

**KẾ HOẠCH**  
**Phổ biến, giáo dục pháp luật Quý I năm 2025**

Thực hiện Công văn số 218/STP – XDKTr&PBPL của sở Tư tỉnh Kon Tum ngày 07/02/2025 về việc hướng dẫn phổ biến, giáo dục pháp luật quý I năm 2025. Ủy ban nhân dân xã Đăk Ngok xây dựng kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật quý I năm 2025 cụ thể như sau:

**I. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG PHỔ BIẾN**

**1. Nội dung phổ biến**

- Tiếp tục phổ biến, quán triệt nội dung Hiến pháp năm 2013; các Luật, Pháp lệnh, văn bản mới được thông qua hoặc có hiệu lực thi hành trong năm 2024, năm 2025 như: Luật Đường bộ; Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ; Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Đấu giá tài sản; Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ; Luật Bảo hiểm xã hội; Luật Đầu tư công; Luật Điện lực; Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; Luật Phòng chống mua bán người; Luật Đất đai; Luật Bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng; Luật Nhà ở; Luật Kinh doanh bất động sản; Luật Các tổ chức tín dụng; Luật Tài nguyên nước; Luật Tư pháp người chưa thành niên... và các quy định khác như: Nghị định số 168/2024/NĐ-CP ngày 26/12/2024 của Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính về trật tự, an toàn giao thông trong lĩnh vực giao thông đường bộ; trừ điểm, phục hồi điểm giấy phép lái xe; Nghị định số 181/2024/NĐ-CP ngày 31/12/2024 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ về vật liệu nổ công nghiệp và tiền chất thuốc nổ; Nghị định số 176/2024/NĐ-CP ngày 30/12/2024 của Chính phủ quy định quản lý, sử dụng kinh phí thu từ xử phạt vi phạm hành chính về trật tự, an toàn giao thông đường bộ và đấu giá biển số xe sau khi nộp vào ngân sách nhà nước; Nghị định số 163/2024/NĐ-CP ngày 24/12/2024 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Viễn thông; Nghị định số 158/2024/NĐ-CP ngày 18/12/2024 của Chính phủ quy định về hoạt động vận tải đường bộ; Nghị định số 149/2024/NĐ-CP ngày 15/11/2024 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ; Nghị định số 147/2024/NĐ-CP ngày 09/11/2024 của Chính phủ quy định về quản lý, cung cấp, sử dụng dịch vụ internet và thông tin trên mạng; Chỉ thị số 03/CT-TTg ngày 04/02/2025 của Thủ tướng Chính phủ đôn đốc thực hiện nhiệm vụ trọng tâm sau kỳ nghỉ Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025; Công điện số 09/CD-TTg ngày 03/02/2025 của Thủ tướng Chính phủ về bảo đảm thực hiện nếp sống văn minh, an toàn, tiết kiệm trong các hoạt động lễ hội sau Tết Nguyên đán Ất Tỵ và Lễ hội xuân năm 2025... và các văn bản của địa phương như: Nghị quyết số 117/NQ-HĐND ngày 27/12/2024 của HĐND tỉnh quy định giá dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh

tại các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh của Nhà nước thuộc phạm vi quản lý của tỉnh; Nghị quyết số 88/NQ-HĐND ngày 09/12/2024 của HĐND tỉnh về điều chỉnh một số mục tiêu, nhiệm vụ và kế hoạch thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch số 4754/KH-UBND ngày 31/12/2024 về triển khai thực hiện Phong trào thi đua “*Chung tay xóa nhà tạm, nhà dột nát*” trên địa bàn tỉnh trong năm 2025; Kế hoạch số 4646/KH-UBND ngày 24/12/2024 về triển khai thi hành Luật Bảo hiểm xã hội; Kế hoạch số 325/KH-UBND ngày 24/01/2025 quy định về phát huy ưu điểm, khắc phục hạn chế trong công tác phòng, chống tham nhũng; Kế hoạch số 320/KH-UBND ngày 24/01/2025 về phát động Phong trào thi đua đặc biệt chào mừng Đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Kon Tum lần thứ XVII, Đại hội Thi đua yêu nước tỉnh Kon Tum lần thứ IX, Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng và Đại hội Thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ XI; Công văn số 4741/UBND-KGVX ngày 30/12/2024 về việc tăng cường triển khai thực hiện công tác xóa mù chữ trên địa bàn tỉnh; Công văn số 4521/UBND-KGVX ngày 16/12/2024 về tuyên truyền một số nội dung trọng tâm về chủ trương sắp xếp, đổi mới tổ chức bộ máy hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả...

- Tiếp tục phổ biến rộng rãi các chủ trương, quan điểm, nội dung chính sách, văn bản về cải cách hành chính; chủ trương, nhiệm vụ, quan điểm về cải cách tư pháp và hoạt động tư pháp; kiểm soát thủ tục hành chính; nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác thi hành pháp luật; xây dựng và hoàn thiện hệ thống pháp luật; nội dung chính sách thể hiện trong các văn bản pháp luật liên quan đến phạm vi được giao quản lý; định hướng các quy định về chính sách pháp luật mà dư luận xã hội quan tâm hoặc cần định hướng dư luận xã hội, các chính sách, quy định dự kiến điều chỉnh, sửa đổi, bổ sung hoặc ban hành mới trong dự thảo Luật, Pháp lệnh dự kiến ban hành trong năm 2025.

- Tiếp tục phổ biến, giới thiệu các điều ước quốc tế mà Việt Nam là thành viên có liên quan trực tiếp đến người dân, doanh nghiệp như: Hiệp định Đối tác toàn diện, tiến bộ xuyên Thái Bình Dương (CPTPP), Hiệp định Thương mại tự do Việt Nam - EU, Hiệp định Thương mại tự do Việt Nam - Liên minh kinh tế Á - Âu, pháp luật về cộng đồng ASEAN; Công ước quốc tế về các quyền kinh tế, xã hội và văn hóa, Công ước chống tra tấn và pháp luật Việt Nam về phòng, chống tra tấn, Công ước quốc tế về xóa bỏ mọi hình thức phân biệt đối xử với phụ nữ; các điều ước quốc tế ký kết giữa Việt Nam với các nước có chung đường biên giới...

## **2. Đối tượng, nội dung phổ biến**

### **2.1. Nội dung phổ biến chung cho các tầng lớp Nhân dân**

Tiếp tục phổ biến sâu rộng các quy định pháp luật quan trọng, liên quan chặt chẽ đến tình hình chính trị, kinh tế, xã hội ở địa phương; các cơ chế, chính sách liên quan trực tiếp đến đời sống, sinh hoạt của Nhân dân, như: Hiến pháp năm 2013; Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; Luật Phòng chống mua bán người; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Bảo hiểm y tế; Luật Đất đai; Luật Khám bệnh, chữa bệnh; Luật Giá; Luật Hợp tác xã; Luật Căn cước; Luật Kinh doanh bất động

sản; Luật Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở; Luật Nhà ở; Luật Đường bộ; Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ; Nghị định số 168/2024/NĐ-CP ngày 26/12/2024 của Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính về trật tự, an toàn giao thông trong lĩnh vực giao thông đường bộ; trừ điểm, phục hồi điểm giấy phép lái xe; Nghị định số 151/2024/NĐ-CP ngày 15/11/2024 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ... và các văn bản của địa phương như: Kế hoạch số 4429/KH-UBND ngày 10/12/2024 về triển khai thực hiện Đề án Truyền thông phòng, chống tác hại của rượu, bia đến năm 2030; Công văn số 4169/UBND-HTKT ngày 19/11/2024 về tiếp tục tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn tỉnh; Công văn số 4611/UBND-NNTN ngày 23/12/2024 về tăng cường triển khai các biện pháp phòng, chống bệnh Đại trên địa bàn tỉnh; Công văn số 4322/UBND-KGVX ngày 01/12/2024 về việc tiếp tục tăng cường công tác phòng, chống bệnh sởi; Công văn số 243/UBND-KGVX ngày 22/01/2025 về việc tăng cường nâng cao chất lượng Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa"; Công văn số 216/UBND-NC ngày 20/01/2025 về việc tăng cường phòng ngừa, xử lý hoạt động lừa đảo chiếm đoạt tài sản sử dụng công nghệ cao, trên không gian mạng...

## ***2.2. Nội dung phổ biến cho nông dân, phụ nữ, đồng bào dân tộc thiểu số, nạn nhân bạo lực gia đình, người khuyết tật và các đối tượng khác***

- *Đối với nông dân:* Phổ biến các văn bản pháp luật có liên quan trực tiếp đến cuộc sống hàng ngày, các chế độ, chính sách của Đảng và Nhà nước, văn bản liên quan đến việc chuyển quyền sử dụng đất, chính sách liên quan đến sản xuất, tiêu thụ sản phẩm, như: Luật Lâm nghiệp; Luật Trồng trọt; Luật Thủy lợi; Nghị định số 112/2024/NĐ-CP ngày 11/9/2024 của Chính phủ quy định chi tiết về đất trồng lúa; Nghị định số 106/2024/NĐ-CP ngày 01/8/2024 của Chính phủ quy định chính sách hỗ trợ nâng cao hiệu quả chăn nuôi... và các văn bản của địa phương như: Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 10/01/2025 về triển khai các biện pháp phát triển chăn nuôi và phòng, chống dịch bệnh động vật năm 2025; Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 10/01/2025 về việc tăng cường công tác quản lý giống vật nuôi, giống thủy sản năm 2025; Kế hoạch số 4039/KH-UBND ngày 11/11/2024 về phòng, chống dịch bệnh động vật thủy sản năm 2025; Công văn số 4582/UBND-NC ngày 19/12/2024 về tiếp tục tăng cường các biện pháp phòng chống đói, rét cho đàn vật nuôi; Công văn số 4653/UBND-NNTN ngày 24/12/2024 về việc triển khai các giải pháp đảm bảo nguồn nước phục vụ sản xuất nông nghiệp và dân sinh, phòng, chống hạn hán, mùa khô năm 2024-2025...

- *Đối với phụ nữ:* Tập trung phổ biến quy định pháp luật thuộc các lĩnh vực hôn nhân và gia đình, bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em; bình đẳng nam, nữ trong hoạt động chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội và gia đình; phòng, chống tệ nạn xã hội, ma túy, mại dâm, như: Luật Hôn nhân và gia đình; Luật Bình đẳng giới; Luật Phòng, chống bạo lực gia đình; Luật Phòng, chống mua bán người; Luật Trẻ em...

- *Đối với đồng bào dân tộc thiểu số (DTTS):* Tập trung phổ biến các văn bản có liên quan trực tiếp đến cuộc sống hàng ngày, như: Quyết định số 1513/QĐ-TTg ngày 05/12/2024 của Thủ tướng Chính phủ sửa đổi, bổ sung Quyết định số 752/QĐ-

TTg ngày 23/6/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc đặt hàng cấp một số ấn phẩm báo, tạp chí cho vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, vùng đặc biệt khó khăn giai đoạn 2023 - 2025; Quyết định số 4053/QĐ-BGDĐT ngày 19/12/2024 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo phê duyệt tài liệu hướng dẫn dạy học Tiếng dân tộc thiểu số lớp 4 sử dụng trong cơ sở giáo dục phổ thông... và các văn bản của địa phương như: Nghị quyết số 82/2024/NQ-HĐND ngày 12/11/2024 của HĐND tỉnh về chính sách đất đai đối với cộng đồng đồng bào dân tộc thiểu số và cá nhân người đồng bào dân tộc thiểu số thuộc diện hộ nghèo, hộ cận nghèo sinh sống tại vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; Công văn số 4640/UBND-NNTN ngày 23/12/2024 về việc tiếp tục triển khai thực hiện xây dựng thôn (làng) nông thôn mới ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số; Công văn số 4362/UBND-NNTN ngày 03/12/2024 về việc triển khai chính sách hỗ trợ đất đai đối với đồng bào dân tộc thiểu số; Công văn số 4358/UBND-KGVX ngày 03/12/2024 về việc triển khai xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn tỉnh...

- *Đối với nạn nhân bạo lực gia đình:* Chú trọng quy định về hôn nhân và gia đình, bình đẳng giới, phòng, chống bạo lực gia đình, trách nhiệm của Nhà nước và xã hội trong việc hỗ trợ, bảo vệ nạn nhân bạo lực gia đình, như: Luật Hôn nhân và gia đình; Luật Bình đẳng giới; Luật Phòng, chống bạo lực gia đình; Luật Trẻ em; Luật Trợ giúp pháp lý; Nghị định số 144/2021/NĐ-CP ngày 31/12/2021 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực an ninh, trật tự, an toàn xã hội; phòng, chống tệ nạn xã hội; phòng cháy, chữa cháy; cứu nạn, cứu hộ; phòng, chống bạo lực gia đình...

- *Đối với người khuyết tật:* Tập trung các quy định pháp luật về quyền của người khuyết tật, chế độ, chính sách của Nhà nước, trách nhiệm của Nhà nước và xã hội trong việc tạo điều kiện, hỗ trợ người khuyết tật, như: Bộ luật Lao động; Luật Người khuyết tật; Nghị định số 76/2024/NĐ-CP ngày 01/7/2024 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 20/2021/NĐ-CP ngày 15/3/2021 của Chính phủ quy định chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội...

- *Đối với người đang bị áp dụng biện pháp giáo dục tại xã, phường, thị trấn, người bị phạt tù được hưởng án treo và các đối tượng khác tại trại tạm giam, nhà tạm giữ:* Tùy theo từng đối tượng mà tập trung vào các quy định pháp luật về quyền và nghĩa vụ của công dân; pháp luật về hình sự, thi hành án hình sự, xử lý VPHC; pháp luật về phòng, chống ma túy và các tệ nạn xã hội như: Nghị định số 140/2021/NĐ-CP ngày 31/12/2021 của Chính phủ quy định chế độ áp dụng biện pháp xử lý hành chính đưa vào trường giáo dưỡng và cơ sở giáo dục bắt buộc; Công văn số 202/UBND-NC ngày 17/01/2025 về thực hiện Đề án "Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tái hòa nhập cộng đồng cho người chấp hành xong án phạt tù trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2025 - 2030"...

### **2.3. Nội dung phổ biến cho cán bộ, công chức, viên chức**

- Tập trung phổ biến, quán triệt các quy định, như: Hiến pháp năm 2013; Bộ luật Lao động; Luật Cán bộ, công chức; Luật Viên chức; Luật Bảo vệ bí mật Nhà nước; Luật Phòng, chống tham nhũng; Luật Kinh doanh bất động sản; Luật Nhà ở; Luật Phòng, chống rửa tiền; Luật An ninh mạng; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều

của Luật Cán bộ, công chức và Luật Viên chức; Luật Thi đua, khen thưởng; Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở; Luật Công đoàn; Luật Bảo hiểm xã hội; Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ; Nghị định số 179/2024/NĐ-CP ngày 31/12/2024 của Chính phủ quy định chính sách thu hút, trọng dụng người có tài năng làm việc trong cơ quan, tổ chức, đơn vị của Đảng Cộng sản Việt Nam, Nhà nước, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội; Nghị định số 178/2024/NĐ-CP ngày 31/12/2024 của Chính phủ quy định về chính sách, chế độ đối với cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và lực lượng vũ trang trong thực hiện sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị; Nghị định số 177/2024/NĐ-CP ngày 31/12/2024 của Chính phủ quy định chế độ, chính sách đối với các trường hợp không tái cử, tái bổ nhiệm và cán bộ thôi việc, nghỉ hưu theo nguyện vọng... và các văn bản của địa phương như: Kế hoạch số 325/KH-UBND ngày 24/01/2025 quy định về phát huy ưu điểm, khắc phục hạn chế trong công tác phòng, chống tham nhũng; Công văn số 4329/UBND-NC ngày 02/12/2024 về việc triển khai các giải pháp khắc phục hạn chế trong hoạt động cung ứng dịch vụ công; Công văn số 4521/UBND-KGVX ngày 16/12/2024 về việc tuyên truyền một số nội dung trọng tâm về chủ trương sắp xếp, đổi mới tổ chức bộ máy hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả; Công văn số 264/UBND-TD ngày 22/01/2025 về việc triển khai thực hiện kiến nghị của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam về công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; Công văn số 302/UBND-KGVX ngày 24/01/2025 về việc triển khai công tác giáo dục quyền con người trên địa bàn tỉnh...

#### ***2.4. Nội dung phổ biến cho thanh thiếu niên, trẻ em, học sinh***

- Tập trung phổ biến pháp luật về Luật Trẻ em; Luật Hôn nhân và gia đình; Luật Thanh niên; Luật Giáo dục; Luật Đường bộ; Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Giáo dục đại học; Luật An ninh mạng, Luật Phòng chống bạo lực gia đình... và văn bản khác của địa phương như: Công văn số 4405/UBND-KGVX ngày 06/12/2024 về việc tăng cường công tác phòng, chống đuối nước trẻ em, học sinh; Công văn số 3672/UBND-KGVX ngày 14/10/2024 về việc tăng cường thực hiện quy định pháp luật về chăm sóc, nuôi dưỡng trẻ em; Công văn số 265/UBND-KGVX ngày 22/01/2025 về việc hỗ trợ sữa cho trẻ em...

#### ***2.5. Phổ biến cho người lao động, người quản lý và cán bộ công đoàn trong doanh nghiệp, cơ sở kinh doanh***

- *Đối với người lao động:* Tập trung phổ biến các quy định về hợp đồng lao động, tiền lương, thời gian làm việc, thời giờ nghỉ ngơi, kỷ luật lao động, an toàn vệ sinh lao động, bảo hiểm xã hội, thủ tục giải quyết tranh chấp lao động, như: Bộ luật Lao động; Luật Bảo hiểm xã hội; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Bảo hiểm y tế; Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở; Công văn số 01/UBND-HTKT ngày 01/01/2025 về việc tăng cường quản lý chất lượng, an toàn lao động trong các công trình xây dựng; Công văn số 4398/UBND-HTKT ngày 06/12/2024 về việc tăng cường công tác quản lý hoạt động xây dựng, kiểm định kỹ thuật an toàn lao động đối với máy, thiết bị sử dụng trong thi công xây dựng trên địa bàn tỉnh...

- *Đối với người quản lý:* Phổ biến các quy định, trình tự, thủ tục cần thiết cho

hoạt động sản xuất, kinh doanh, thành lập và quản lý doanh nghiệp, giải quyết tranh chấp trong kinh doanh, phá sản doanh nghiệp, quyền và nghĩa vụ của người sử dụng lao động; pháp luật về thương mại, tài chính, ngân hàng, hợp tác đầu tư, xuất nhập khẩu, như: Luật Thuế giá trị gia tăng; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều Luật Đấu giá tài sản; Luật Kinh doanh bảo hiểm; Luật Kinh doanh bất động sản; Luật Doanh nghiệp; Luật Đầu tư; Luật Phá sản; Luật Cảnh tranh; Luật Bảo vệ môi trường; Luật Đấu thầu; Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở; Nghị định số 167/2024/NĐ-CP ngày 26/12/2024 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 91/2015/NĐ-CP ngày 13/10/2015 của Chính phủ về đầu tư vốn nhà nước vào doanh nghiệp và quản lý, sử dụng vốn, tài sản tại doanh nghiệp đã được sửa đổi, bổ sung tại Nghị định số 32/2018/NĐ-CP ngày 08/3/2018 của Chính phủ và Nghị định số 140/2020/NĐ-CP ngày 30/11/2020 của Chính phủ; Chỉ thị số 47/CT-TTg ngày 24/12/2024 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường quản lý, nâng cao hiệu quả sử dụng xử lý nhà, đất tại doanh nghiệp nhà nước... và các văn bản của địa phương như: Kế hoạch số 4335/KH-UBND ngày 02/12/2024 về thực hiện Chương trình hỗ trợ doanh nghiệp nâng cao năng suất và chất lượng sản phẩm, hàng hoá trên địa bàn tỉnh năm 2025; Công văn số 4685/UBND-KTTH ngày 26/12/2024 về việc quản lý hoạt động đăng ký kinh doanh trên địa bàn tỉnh...

- *Đối với cán bộ công đoàn:* Tập trung phổ biến Bộ luật Lao động và các văn bản hướng dẫn thi hành; Luật Công đoàn; Luật Khiếu nại; Luật Tố cáo; Luật An toàn vệ sinh lao động; Luật Việc làm; Quyết định số 71/2024/QĐ-UBND ngày 26/11/2024 của UBND tỉnh về ban hành khung giá cho thuê nhà ở xã hội được đầu tư xây dựng không bằng vốn đầu tư công, nguồn tài chính công đoàn trên địa bàn tỉnh...

## **2.6. Nội dung phổ biến trong lực lượng vũ trang nhân dân**

- *Trong quân đội và quốc phòng:* Tiếp tục phổ biến những vấn đề cơ bản về lý luận Nhà nước và pháp luật; các văn bản pháp luật về quốc phòng, an ninh, quản lý hành chính, kinh tế, xã hội liên quan đến vị trí công tác đang đảm nhiệm, địa bàn đóng quân; các quy định về nghĩa vụ quân sự, dân quân tự vệ, dự bị động viên, an ninh quốc gia, biên giới quốc gia, trách nhiệm phối hợp trong phòng, chống buôn lậu, vận chuyển trái phép hàng hóa qua biên giới, như: Luật Biên phòng Việt Nam; Luật Sĩ quan quân đội nhân dân Việt Nam; Luật Nghĩa vụ quân sự; Luật Xuất cảnh, nhập cảnh, quá cảnh, cư trú của người nước ngoài tại Việt Nam; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xuất cảnh, nhập cảnh của công dân Việt Nam và Luật Nhập cảnh, xuất cảnh, quá cảnh, cư trú của người nước ngoài tại Việt Nam; Luật Quân nhân chuyên nghiệp, công nhân và viên chức quốc phòng; Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Sĩ quan quân đội nhân dân Việt Nam; Luật Phòng không nhân dân; Thông tư số 122/2024/TT-BQP ngày 31/12/2024 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng quy định về thực hiện dân chủ ở cơ sở trong Quân đội nhân dân Việt Nam; Thông tư số 99/2024/TT-BQP ngày 22/11/2024 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng ban hành quy chế về xét, tặng giải thưởng lao động sáng tạo trong công đoàn quân đội nhân dân Việt Nam; Thông

tư số 98/2024/TT-BQP ngày 15/11/2024 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng quy định về quản lý hoạt động vật liệu nổ công nghiệp, tiền chất thuốc nổ thuộc thẩm quyền quản lý của Bộ Quốc phòng...

- *Trong lực lượng công an:* Tập trung phổ biến các văn bản chuyên ngành, phục vụ công tác chuyên môn; các trình tự, thủ tục thanh tra, xử lý vi phạm hành chính, giải quyết khiếu nại, tố cáo, tiếp công dân, xuất nhập cảnh, trật tự an toàn xã hội, như: Luật xử lý vi phạm hành chính; Luật Phòng, chống mua bán người; Luật Cảnh sát cơ động; Luật Bảo vệ bí mật nhà nước; Luật Công an nhân dân; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Công an nhân dân; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xuất cảnh, nhập cảnh của công dân Việt Nam và Luật Nhập cảnh, xuất cảnh, quá cảnh, cư trú của người nước ngoài tại Việt Nam; Luật Căn cước; Nghị định số 168/2024/NĐ-CP ngày 26/12/2024 của Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính về trật tự, an toàn giao thông trong lĩnh vực giao thông đường bộ; trừ điểm, phục hồi điểm giấy phép lái xe; Thông tư số 81/2024/TT-BCA ngày 15/11/2024 của Bộ trưởng Bộ Công an ban hành quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về biển số xe; Thông tư số 59/2024/TT-BCA ngày 07/11/2024 của Bộ trưởng Bộ Công an sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 74/2020/TT-BCA ngày 01/7/2020 của Bộ trưởng Bộ Công an quy định việc kiểm soát xuất nhập cảnh đối với công dân Việt Nam tại cửa khẩu... và các văn bản của địa phương như: Công văn số 4169/UBND-HTKT ngày 19/11/2024 về tiếp tục tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn tỉnh...

## **II. HÌNH THỨC PHỔ BIẾN**

Trên cơ sở kế hoạch này đề nghị các ban, ngành, đoàn thể xã phối hợp thực hiện công tác PBGDPL một cách thường xuyên, liên tục, thông qua nhiều hình thức phong phú, thích hợp cho từng đối tượng, tùy vào tình hình thực tế của địa phương để áp dụng như:

1. PBGDPL trực tiếp thông qua hội nghị, Ngày pháp luật, các buổi sinh hoạt đoàn thể như: Công đoàn, Đoàn thanh niên, Phụ nữ... để quán triệt các nội dung cơ bản của các văn bản quy phạm pháp luật.

2. Hướng dẫn tìm hiểu pháp luật; cung cấp thông tin, tài liệu pháp luật; tăng cường truyền tải thông tin thông qua các phương tiện thông tin đại chúng, loa truyền thanh không dây, pa-nô, áp phích, công tác hòa giải ở cơ sở, xử lý vi phạm hành chính, hoạt động tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân; lồng ghép tuyên truyền trong hoạt động văn hóa, văn nghệ, sinh hoạt của tổ chức chính trị, đoàn thể, tủ sách pháp luật...

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

1. Công chức Tư pháp - Hộ tịch xã chủ trì tham mưu UBND xã triển khai lựa chọn, xây dựng nội dung tuyên truyền phù hợp, phối hợp với Công chức Văn hóa – Xã hội thực hiện thông tin tuyên truyền đến nhân dân trên địa bàn xã. Tổng hợp báo cáo theo quy định.

2. Đề nghị các ban ngành, các tổ chức chính trị xã hội xã cụ thể hóa kế hoạch

này, lựa chọn nội dung phù hợp với ngành, lĩnh vực mình phụ trách, xây dựng nội dung tuyên truyền đến các hội viên, đoàn viên đảm bảo theo quy định; định kỳ báo cáo về UBND xã (qua công chức Tư pháp- Hộ tịch xã) để tổng hợp.

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật Quý I năm 2025 của UBND xã Đắk Ngọc./.

***Nơi nhận:***

- Phòng Tư pháp;
- TT. Đảng ủy;
- TT. HĐND xã;
- UBMTTQVN xã;
- Các ban ngành, đoàn thể xã;
- Công chức TP-HT;
- Lưu VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Y Sương**